
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267676

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 000001/2011
A P. M. de Terra Santa realizará Chamada Pública para 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
empreendedor familiar rural destinados à Merenda Escolar. 
Abertura dia  29/08/2011 às 9:00 h. O Edital encontra-se na 
sede da Prefeitura. 

Manoel de Jesus Farias Albuquerque 
 Presidente da C. P. L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267973
AVISO DE CANCELAMENTO DOS LOTES 02 E 03

PREGÃO PRESENCIAL 06/2011
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, por 
intermédio da impressa Oficial do Pará – IOEPA, através de seu 
pregoeiro, designado pelo decreto 1A/2011, DE 03/01/2011 
reproduzido no DUE N° 31841 DE 26/01/2011 numero da 
publicação 198899, no uso de suas atribuição legais, torna-
se publico para conhecimento de todos interessados, o 
cancelamento dos lotes 02 (gêneros alimentícios) e 03 (material 
de limpeza) do pregão Presencial 06/2011 em razão do pedido 
da empresa não ter mais interesse no fornecimento nesses lotes.

 Nelson Gonçalves da Silva
 Pregoeiro

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE

 BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
AVISO DE CANCELAMENTO DOS LOTES 07 E 08

PREGÃO PRESENCIAL 02/2011
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, por 
intermédio da impressa Oficial do Pará – IOEPA, através de seu 
pregoeiro, designado pelo decreto 1A/2011, DE 03/01/2011 
reproduzido no DUE N° 31841 DE 26/01/2011 numero da 
publicação 198899, no uso de suas atribuição legais, torna-
se publico para conhecimento de todos interessados, o 
cancelamento dos lotes 07 (material de limpeza) e 08 (gêneros 
alimentícios) do pregão Presencial 02/2011 em razão do pedido 
da empresa não ter mais interesse no fornecimento nesses lotes.

 Nelson Gonçalves da Silva 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
PREGÃO PRESENCIAL 14/2011

A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, 
através de seu pregoeiro oficial, faz saber aos interessados, que 
realizara pregão presencial do tipo menor preço por item para: 
Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Brejo 
Grande do Araguaia – PA. Contato para mais informação Sede da 
Prefeitura na Av. 13 de Maio n° 272, Brejo Grande do Araguaia 
Estado do Pará. Email: nellsongoncallves@hotmail.com data 
abertura das propostas: 25/08/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA

PREGÃO PRESENCIAL 15/2011
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, 
através de seu pregoeiro oficial, faz saber aos interessados, que 
realizara pregão presencial do tipo menor preço por item para: 
Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para 
atender a Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia – PA. 
Contato para mais informação Sede da Prefeitura na Av. 13 de 
Maio n° 272, Brejo Grande do Araguaia Estado do Pará. Email: 
nellsongoncallves@hotmail.com data abertura das propostas: 
26/08/2011.

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1689/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 
e suspensas pela PORTARIA N° 403/2011-MP/SGJ-TA, de 
18/2/2011, no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1690/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora ARISLY 
GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 1387/2011-MP/SGJ-TA, de 
28/6/2011, de 8/8 a 6/9/2011, para gozo no período de 16/8 
a 14/9/2011.
II - ALTERAR o período das férias da servidora CLOTILDE LEAL 
COSTA FILHA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 1586/2011-MP/SGJ-TA, de 25/7/2011, de 8/8 a 
6/9/2011, para gozo no período de 3/8 a 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268174

CONTRATO: 27
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de leiloeiro, para alienação de veículos 
inservíveis pertencentes ao Ministério Público do Estado do 
Pará.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 10/11/2011
Leilã0: 1/2011
Orçamento:
Contratado: ANTONIO ALBERTO CORRÊA DO VALE
Endereço: Al Firmo Dutra, 87
CEP: 66613-175 – Souza/BELÉM/PA Telefone (91) 3243-0837
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
REPUBLICAÇÃO DO DESPACHO - PROCESSO Nº 038/2010-
CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268181
PROCESSO Nº 038/2010-MP/CSMP

DESPACHO
PROCESSO Nº 038/2010-CSMP – AUTOS DE REMOÇÃO 
COMPULSÓRIA
PROMOTOR DE JUSTIÇA REPRESENTADO: E.B.L
 ADVOGADOS: MÁRCIO AUGUSTO LISBOA DOS SANTOS 
JÚNIOR (OAB/PA 14.354), MAURO CESAR LISBOA DOS SANTOS 
(OAB/PA 4.288), MAURO CESAR FREITAS SANTOS (OAB/PA 
14.823); CRISTIANE FREITAS SANTOS (OAB/MG 123.496, 
OBA/PA 16.062-A); MÁRCIO AUGUSTO LISBOA DOS SANTOS 
JÚNIOR (OAB 14.354); WALMIR HUGO PONTES DOS SANTOS 
JÚNIOR (OAB/PA 15.317); KATIA SCALZO FREITAS, MANUELA 
FREITAS SANTOS (OAB/PA NºS 5.072-E, 5.205-E);
Examinando com acuidade os presentes autos de remoção 
compulsória, constatei a inobservância do inciso LV, art. 5º 
da Constituição Federal: “�aos litigantes, em processo 
judicial ou administrativo, e aos acusados em geral 
são assegurados o contraditório e ampla defesa, com 
os meios e recursos a ela inerentes.”,  a quando das 
diligências determinadas e realizadas pela relatoria que me 
antecedeu e constantes das fls. 356/395 (Vol. II).
Dessa forma, os depoimentos tomados sem a observância do 
preceito constitucional são imprestáveis como meio probante e 
de busca da verdade real dos fatos. Assim sendo, não tendo 

sido intimado o Exmº Sr. Promotor de Justiça E. B. L., que é 
o representado nestes autos, nem seu advogado legalmente 
constituído (fls. 321 – Vol II), para o comparecimento 
aos depoimentos tomados no município de Altamira, caso 
desejassem, hei por bem chamar o processo à ordem e tornar 
sem efeito os atos praticados a partir das fls.356 à 395 (Vol II), 
determinando as seguintes providências:
I – Audiência de Instrução da Oitiva do Exmº. Promotor de 
Justiça E. B. L. a ser realizada no dia 11 de agosto de 2011 
às 09:00h, no Plenário  “Procurador de Justiça Octávio 
Proença de Moraes”, localizado no 4ª andar do Prédio 
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, em Belém;
II – Inquirição das testemunhas arroladas pela defesa a 
ser realizada no dia 16 de agosto de 2011, no horário 
de 10:30h às 12:30h, na Sala do Júri do Fórum de 
Altamira, localizado na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 
1651 – Bairro São Sebastião, a saber: Lucenilda Dalce Monte 
de Lima (Conselheira Tutelar do Município de Altamira), Maysa 
Gualberto da Silva (Auxiliar de Administração da Promotoria 
de Justiça de Altamira), Paulo Celestino Bittencourt Kisner 
(Delegado da Polícia Federal - Altamira);
III - Considerando que as diligências tornadas sem efeito são 
imprescindíveis à melhor formação da convicção acerca do 
mérito da Remoção Compulsória, determino a inquirição das 
testemunhas seguintes: Moisés de Souza Mendonça (auxiliar 
de administração do Ministério Público), Rosana Ribeiro 
Luiz  (auxiliar de administração do Ministério Público), Dalva 
Gomes da Silva (Assistente Social da Promotoria de Justiça 
de Altamira), Ítalo Marcio Carneiro de Oliveira(auxiliar de 
administração do Ministério Público), Geraldo Neves Leite 
(Exmº Sr. Juiz de Direito), Cristina Collyer Damásio (Exmª 
Srª Juíza de Direito), Silvana Nascimento Vaz de Sousa 
(Exmª Srª Promotora de Justiça), Otacílio Lino Júnior (Exmº 
Srº Advogado – Presidente da Sub Seção Altamira ), Gerson 
Antônio Fernandes (Exmº Srº. Advogado - Presidente da Sub 
Seção Altamira, exercício 2007/2010), José Iramar da Silva 
Maués(ilustríssimo Presidente do Conselho de Segurança de 
Altamira), Elza Laire Dall’’acqua (Exmª Sra. Vereadora do 
Município de Vitória do Xingú), Marinalva Alves da Silva, Mariza 
Santos da Silva, Sinair Santos da Silva, Clever Silva da Cruz, 
Ribamar Rodrigues dos Santos vulgo “Maradona”, Francisco 
Carlos Barbosa Cavalcante (Investigador de Polícia), Katia 
Regina da Silva Mendes (Escrivã de policia civil), Pedro Paulo de 
Oliveira Silva, Rejane G. da S. de Almeida, depoimentos que 
serão tomados no período de 16 à 18 na Sala do Júri do 
Fórum de Altamira;        
IV - Inquirição do Exmº. Promotor de Justiça Emério Mendes 
da Costa a ser realizado no dia 26 de agosto de 2011, 
às 09:00h, no Plenário  “Procurador de Justiça Octávio 
Proença de Moraes”, localizado no 4ª andar do Prédio 
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, em Belém;
V – Oficiar à Direção do Fórum de Altamira, solicitando a 
disponibilização da sala do Júri para realização da tomada dos 
depoimentos;
VI – Oficiar à Presidência do Egrégio Conselho Superior, 
solicitando diárias e passagens aéreas no período de 16 à 19 
de agosto do corrente ano, para este relator e um auxiliar 
administrativo do Conselho Superior;
VII – Isolamento e lacre das fls. 356/395 (Vol. II – diligências 
consideradas nulas por ofensa a preceito constitucional);
VIII - Intimem-se a parte representada, seu advogado, e 
testemunhas, acima mencionados. 
Belém, 14 de julho de 2011
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Conselheiro-Relator

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267982

PORTARIA: 62/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL    ASSISTENTE TÉCNICO MP-AT-1133701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01122012545340000    0101000000          339030              1.700,00
01122012545340000    0101000000          339036              600,00
01122012545340000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: Maria Regina Cunha


